Exemplum ab horologio.

Exemplum ab orbe vitreo Archimedis.

Omnia in hoc orbe mouent aut mouentur.

Una tantum scientia est.

Scientiae nostrae vanitas.

Hominum sapientia stultitia apud Deum.

Quare prohibeatur ne omnia in omnibus tractentur.

Arist. eadem pluribus in locis repetit. Gal. prolixus.

Examen rerum, liber paulo post edendus.

Non possumus per demonstrationes certas ad prima principia peruenire.

Species nihil sunt, aut imaginatio quaedam.

Varietas multa in indiuiduis.

De hoc Mathiol. Comment. in lib. 6. Diosco. c. 25.

De hoc Fallop. lib. ult. de re Anatom. et Amat. Lusit. Centur. 2. Cur. 69. in Schol.

De hoc. Amat. Lusita. Centur. 2. Cura. 76. Anus Atheniensis. Gal. 3. simpli.

Horat. 2. Sermo. saty. 7.

Quidam homines videntur Irrationales.

Quaedam bruta rationalia diceret. Gal. in oratio suasor. ad art. et Plutarc. in opusc.

Uniuersale falsum si particulare aliquid falsum.

Quod manifeste ostendit, ad unius rei cognitionem, aliarum etiam cognitionem necessariam esse, quando et ad unius productionem, conseruationem, aut destructionem, omnium aliarum concursus necessarius est, ut in rerum examine fusius probabimus. Idem confirmant etiam qui disputationem de re aliqua suscipiunt: tantum enim abest ut, si hominem animal esse probare instituunt, id efficiant, ut contra per medios syllogismos discurrentes ab uno in aliud, tandem deueniant vel ad coelum, vel ad inferos, secundum media quibus utitur probans, et secundum negata ab alio. Quod enim demonstrationis inuentor de eis tradit, per medias veniendum ad prima usque principia, ibique standum, fictio est: sicut et alia circa eandem rem dicta. Nec enim talia sunt certa, numerata atque ordinata media, per quae libere possimus procedere: neque principia in quibus animus quietus contentusque sistere possit. Quod si tu talia aliqua habes, gratum facies, si mihi mittas. Expectasne adhuc ampliolem inscitiae nostrae probationem? Dabo.

Vidisti iam difficultatem in speciebus. De indiuiduis autem fateris nullam esse scientiam, quia infinita sunt. At species nil sunt, aut saltem imaginatio quaedam: sola indiuidua sunt, sola haec percipiuntur, de his solum habenda scientia est, ex his captanda. Sin minus, ostende mihi in natura illa tua uniuersalia. Dabis in particularibus ipsis. Nil tamen in illis uniuersale video: omnia particularia. In his autem quanta varietas conspicitur? Mirum.

Hic omnino fur: ille homicida: ille non natus nisi ad Grammaticam: alius scientiis omnino ineptus: ab incunabulis hic crudelis et truculentus: nulla arte ille a vino arceri potest: a venere iste: a ludo hic: alter aut viso, aut etiam olfacto fele animo linquitur: ille pomum nunquam gustauit, nec alium gustantem videre potest: alter carnem: alter caseum: alius pisces: ex quibus omnibus nos quosdam nouimus. Alius numismata, vitrum, pennas, lateres, lanam, omnia denique vorat et coquit indifferenter: ille rosae odore aut aspectu labitur in syncopen: iste foeminas odit: haec cicuta nutritur: hic diu noctuque stertit: ego saepius libros iratus proieci, aufugi musaeolum: at in foro, in campo, nunquam nihil cogito, nec unquam minus solus, quam cum solus: nec minus otiosus, quam cum otiosus: mecum hostem habeo, non possum euadere: et ut ille ait, meipsum vito fugitius ut erro, iam sociis quaerens, iam somno fallere curam. Frustra: nam comes atra premit, sequiturque fugacem. Denique sunt homines quidam, quos maxime dubites an rationales, an potius irracionales vocare debeas.

At contra bruta videre est, quae maiore cum ratione rationalia dicere possis quam ex hominibus aliquos. Respondebis unam hyrundinem non facere ver, nec unum particulare destruere uniuersale. Ego contra contendo uniuersale falsum omnino esse, nisi omnia quae sub eo continentur ita ut sunt et amplectatur, et affirmet. Quomodo enim verum esset, dicere omnem hominem rationalem, si plures aut solus unus irrationalis sit? Si dicas, in hoc homine defectum esse non in animo, sed in corpore eius instrumento, forsitan verum dices, sed pro me. Nec enim homo solus animus est, nec solum corpus, sed utrumque simul: ergo altero defectuoso, defectuosus homo erit: quare nec

simpliciter homo: corpus enim de essentia eius est, quemadmodum et animus, et non corpus simpliciter, sed tale corpus. Ex quo sequitur ridiculum esse quorundam dictum, Animam scilicet hominis sub figura rotunda vel qualibet alia, quam ea qua omnes sumus, esse posse: illudque hominem fore. Qualem nescio an ipsi quandoque viderint. Si viderunt, mihi fauent. Nam illum eiusdem rationis cum nostris esse non crediderim: hominem tamen dicunt, et verum. Quis scit? Nullus.

Defectus in corpore etiam speciem videntur immutare. Stulta opinio.

Si non viderunt, cur talem fingunt, qualem forsitan natura producere non potest? Quod si potest, quomodo aeterna erit propositio illa, Anima actus corporis physici organici etc? Haec illorum scientia est. Quin et illud absurdus multo est, Nullus scilicet existentibus hominibus verum esse dicere, Homo est animal. Impossibile enim supponunt ut falsum inferant. Nam si in philosophia loquaris, nunquam homines deerunt: quia mundus est aeternus: si in fide, an deerit esse Christus dominus? Vides quomodo utrinque impossibile est suppositum tuum. At nonne scis ex praeceptore tuo, possibili posito in esse, nullum sequi inconueniens, impossibili autem admissio, plurima? Sed esto, sit possibile: si homo non est, quomodo homo animal erit? Pro essentia dicunt supponere verbum (Est) ibi, non pro existentia, solumque copulam esse. Proindeque propositionem illam aeternam esse, et in scientiis semper ita sumi: quin et ante creationem hominis veram fuisse propositionem illam: et in mente diuina omnes fuisse rerum essentias. Hinc de Ente et Essentia mira scribunt. Quid magis vanum?

Natura non potest hominem in alia producere figura, quam in qua nunc est.

Absurda alia opinio.

Homines non possunt deesse.

Impossibili admissio plurima sequuntur inconuenientia.

Inepte responsio.

Dialectici verba peruertunt.

Sic verba a propria significatione detorquent et corrumpunt, ut alius ipsorum sermo sit a paterno omnino diuersus, idem tamen. Cumque ad eos accedas ut aliquid discas, verborum, quibus antea usus fueras, significationes sic immutant, ut iam non res easdem et naturales designent, sed illas quas ipsi finxere, quo tu sciendi auidus, harumque nouarum rerum omnino ignarus eos de his subtiliter disputantes et disserentes, qualesque sibi in insomniis apparuere, miro tamen artificio referentes, audias, mireris, colas, reuerentisque ac acutissimos naturae scrutatores. Mirum quanta barbaries. Quid simplicius, quid clarius, quid magis usitatum verbo hoc (Est)? De eo tamen quanta disputatio? Pueri Philosophis doctiores sunt, a quibus si quaeras, an domi pater sit, respondent esse, si sit: Si quaeras an nequam sit, negant. Philosophus de nullo homine asserit esse animal. Nec illud absurdum minus est quod quidam astruere conantur, Philosophiam non alio idiomate doceri posse, quam vel Graeco, vel Latino: quia, inquiunt, non sunt verba quibus vertere possis plurima quae in illis linguis sunt, ut Aristotelis *ἐντελέχεια*, de quo hucusque frustra disputatur quomodo Latine verti debeat: Apud Latinos Essentia, Quidditas, Corporeitas, et similia quae Philosophi machinantur: quaeque cum nihil significant, a nullo etiam nec intelliguntur, nec explicari possunt, nedum vulgari sermone verti, qui res solum veras, non fictas nominibus propriis omnes designare solet. Huic adde friuolam aliorum sententiam verbis nescio quam vim propriam assignantium, ut inde dicant nomina rebus imposita fuisse secundum earum naturam. Quo ducti non minus stulte etiam quidam verborum omnium significationes ab aliquo

Vana alia opinio.

Friuola alia scientia.

Stulta alia.

trahere conantur: ut lapis, quia laedat pedem: humus ab humiditate, inquit. Et asinus unde? a te, quia sine sensu es: a enim Graece, et Latine saepe priuat: sinus, quasi sensus: ergo asinus, idem est quod sine sensu: et hoc idem quod tu. An non bona est etymologia? De aliis omnibus curiose magis, quam vere aut utiliter idem inquirunt: sicque omnia deriuativa aut composita 5 faciunt, nullum simplex nec primum: quod quam vanum ignarumque sit quis non videt? Si lapis dictio pro natura rei imposita est, ut dicis: an haec est lapidis natura ut laedat pedem? Non, puto. Sed esto. Quomodo (laedo) naturam damni quod significat repraesentat? Quomodo (pes) pedis naturam significat? In infinitum imus. Humus etiam ab humiditate 10 non dicitur: nam contra terra siccissimum est omnium elementorum per te. Sed sit humidissima, et inde dicatur humus, unde dicetur humiditas? Si aliud des unde haec dicatur, idem de illo quaeram. Iterum in infinitum. Si tandem cesses in aliquo, illud quidem non habebit quomodo natura rei, quam significat, ostendat. Ex eo enim omnia ante illud media naturam 15 rei repraesentare videbantur: quia ab aliis deriuabantur, quae aliquid significabant usque ad ultimum, quod a nullo alio deriuatur per te: alias enim iterum de illo quaererem. Quot autem simplicia sunt? Fere omnia. Praeterea si (panis) pro rei natura impositus est, quid Graece *ἄρτος* aut Britanice Bara, aut Vasconice Ouguia: quorum diuersitas in sonitu, in literis, in accentu tanta 20 est, ut nullo communicare dicas? Si unam solum dicas linguam pro rerum natura impositam esse, cur non item aliae? aut quae illa? Si dicas Adami primam, verum quidam est: poterat enim, quia rerum naturas nouerat, ut testatur author Pentateuchi: et tunc sane desiderandum esse ut Philosophia sua, aut quam habemus, suo etiam idiomate conscripta esset. Nec, si tu 25 dixisses tunc eam alio sermone doceri vel explicari non posse, quam illo Adami, ego idem negarem: sed dicis non nisi Graeco, aut Latino, quae pro rei natura imposita non sunt.